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Anotace

Tato práce se zabývá nadanými žáky, jejich nadáním, identifikací a možnostmi

vzdělávání v českých školách. Práce je rozdělena na dvě části: praktickou a teoretickou.

V teoretické části si nejdříve řekneme, co nadáni je, vysvětlíme si různé pojmy, které jsou

podobného významu jako nadání a jak se rozlišují, představíme si modely nadání různých

odborníků a také si představíme základní druhy nadání. Dále uvádím charakteristické

vlastnosti a typologie nadaných dětí a jak se nejen pomocí těchto vlastností nadaný žák

identifikuje. Významnou součástí této práce je vzdělávání nadaných žáků, které rozděluji na

vzdělávání ve škole a mimo školu. Popisuji zde konkrétní formy vzdělávání a možnosti práce

s nadanými dětmi a hodnotím jejich pozitiva a negativa. Do mimoškolních aktivit zařazuji

rodinné prostředí, školní kroužky, organizace a instituce věnující se nadaným dětem. Na závěr

teoretické části dávám shrnutí této problematiky v České republice a také jak je to se

vzděláváním pedagogů nadaných. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření i

s vyhodnocením, zaměřené na zjištění povědomí veřejnosti o nadaných a jaký mají o této

problematice přehled.

Anotation

This work deals with the gifted children and their education possibilities in Czech

schools. The work is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical part

we first look in what talent is, we will explain different terms which are similar in meaning to

the word talent and how to differentiate between them, we will introduce models of talent by

various authors and also the basic types of talent. Further I mention the characteristics of the

gifted children and how to use these characteristics to identify them. Subsequently, we divide

the gifted children into different categories depending on the manifestations of their talents.

Significant part of this work is the education of the gifted children, which I split into

education at school and out of school. I describe concrete forms of education and possibilities

of work with the gifted children and I evaluate their pros and cons. By out of school activities

I mean family environment and organizations and institutions focused on education of the

gifted children. The rest of the theoretical part I provide summary of this of this topic in the

Czech Republic and also what is the situation with education of the pedagogues of the gifted

children. The practical part includes a questionnaire and its evaluation aimed at finding the

knowledge and views on giftedness, gifted children.
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ÚVOD

V posledních několika letech jsem se neustále setkávala s tématem dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami, ale pouze s těmi, co mají nějaký nedostatek nebo jim něco chybí,

nikdy ne s těmi, co mají něco navíc. Ať už to bylo v televizi v pořadech pro maminky,

v novinách, ve škole i v blízkém okolí. Stále se probíraly děti se specifickými poruchami

učení, mentálně postižené děti, zrakově, sluchově postižené, hyperaktivní, s lehkou mozkovou

dysfunkcí, ale nikdy ne nadané děti. Tyto výjimečné děti do této kategorie dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami právem patří a mají na takovou péči nárok. Bohužel byly dlouho

opomíjeny oproti výše zmiňovaným dětem. Myslím si, že to pramenilo z obecné představy,

respektive neznalosti, že když jsou nadaní, tak nepotřebují, aby se jim někdo věnoval, jelikož

jim všechno jde samo. To vše mne přivedlo na problematiku nadaných dětí, začala jsem se jí

zabývat, a proto jsem si zvolila toto téma pro diplomovou práci.

Odborníci se domnívají, že v populaci jsou 2-3% mimořádně nadaných dětí, ale

identifikováno jich je velmi málo. To není zanedbatelné množství dětí, tudíž nevidím důvod

je opomíjet. V posledních letech se i Česká republika začala touto problematikou intenzivně

zabývat. V jiných zemích se nadaným věnují více než 50 let, například v USA, takže jsme

stále na začátku. S tím jak to vypadá se vzděláváním nadaných u nás v České republice, se

věnuji ve zvláštní kapitole své práce, kde poukazuji i na problém vzdělávání pedagogů

nadaných.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s problematikou nadaných žáků a vytvořit

teoretický přehled tohoto tématu. Ačkoliv se vzdělávání nadaných dětí již několik let řeší

rámcovými vzdělávacími programy, tak mezi veřejností je málo rozšířené obecné povědomí o

nadání a nadaných dětech. Právě proto věnuji velkou část mé diplomové práce teorii. Zejména

stanovení základních pojmů jako co to nadání je, jak se pozná, jaké jsou druhy, na základě

čeho dochází k identifikaci nadaných žáků a další. Výsledkem je tedy umět si představit, jaký

nadaný žák je a že má speciální potřeby ve vzdělávání. Chci ukázat, že nadaní to nemají tak

jednoduché a snadné, jak si ještě někteří myslí a že s nadáním souvisí i mnoho problémů.

Celkově se snažím ve své práci bořit mýty o nadaných (nadaný je ten, kdo má vysoké IQ) a

ukázat čtenáři svět nadaného žáka takový, jaký je. Chtěla bych, aby má práce sloužila všem

rodičům dětí, kteří si třeba myslí, že je jejich dítě nadané a tato práce by jim mohla poradit,

kam se obrátit a zajistit tak svému dítěti nejlepší podmínky pro jeho další rozvoj. Myslím si,

že by mohla posloužit i rodičům již identifikovaných dětí, jednak teorií o nadání, ale hlavně o
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možnostech práce s nadanými dětmi jak ve škole, na mimoškolních aktivitách, tak i v rodině.

Mohou si představit, jaká forma vzdělávání by mohla jejich dítěti vyhovovat a být pro něj

ideální, jelikož uvádím i jednotlivá pozitiva a negativa různých metod práce s nadanými.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kterou jsem částečně představila spolu s cíli, a

praktickou. Pro doplnění teoretických poznatků jsem zvolila metodu dotazníkového šetření,

abych ověřila povědomí veřejnosti o problematice nadaných. Chci zjistit, zda kolem sebe

registrují nějaké školy, nebo instituce zabývající se těmito výjimečnými dětmi nebo o nich

vůbec neví. Přestože je řešení této problematiky u nás oproti světu na začátku, organizace

nebo školy, které se snaží nějakým způsobem věnovat těmto dětem, tu již jsou. V posledních

pár letech hlavně ve větších městech přibylo škol, které se snaží do svých programů

zakomponovat péči o nadané a dále se jim věnovat, ať už formou skupinky nadaných v běžné

třídě nebo formou třídy pro nadané v běžné škole.

Je dobře, že se Česká republika snaží v rámci svých možností zaměřit svou pozornost i

na tuto zvláštní skupinku obdařených dětí. Velkou zásluhu na rozvoji těchto témat u nás mají

hlavně jednotlivci zapálení pro svůj obor, zakládají neziskové organizace a sdružení, které se

nadanými zabývají a poskytují různé poradenství, pořádají tábory, kroužky a mnoho dalších

aktivit pro nadané. Na trhu se díky nim i díky školám a pedagogickým institucím objevují

knihy, příručky, metodiky a mnoho dalších článků upozorňující na nedostatky ve vzdělávání

nadaných u nás a jiné problémy. Téma je rozhodně aktuální a po následující roky stále bude.

Doufám, že uvědomělost veřejnosti bude stále stoupat a pak už bude práce sloužit

k porovnání, jak rychle se tento obor u nás rozvíjí nebo stagnuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CO JE TO NADÁNÍ?

1.1 Definice

Existuje mnoho různých názorů a definic o tom co je nadání. Proto si v této kapitole

některé z nich představíme, abychom si mohli vytvořit alespoň rámcovou představu o tomto

pojmu.

V psychologickém slovníku pod heslem nadání nalezneme Hartlovu definici nadání

jako: soubor vloh, jako předpoklad k úspěšnému rozvíjení schopností, nejčastěji používáno ve

spojení s jedinci podávajícími nadprůměrné výkony při tělesné a duševní činnosti.
1

Pedagogický slovník objasňuje nadání jako výjimečnou složku osobnosti některých jedinců,

hlavně pro umělecké obory, jazyky, sport a matematiku.
2

PhDr. Eva Vondráková ve svém článku Nadané dítě 1 uvádí definici Prof. Joan

Freeman, zakladatelky mezinárodní společnosti ECHA (Evropská rada pro vysoké

schopnosti, jejich výzkum a rozvoj). Tato definice je rozšířená i o ty, kteří ještě nebyli

identifikování jako nadaní a upozorňuje na to, že k rozvoji vloh, je potřeba zvláštních

podmínek.

„Vysoce nadaní jsou ti, kteří buď vykazují mimořádně vysokou úroveň své činnosti,

ať už v celém spektru nebo v omezené oblasti, nebo ti, jejichž potenciál ještě nebyl pomocí


[…]


b) urychlení procesu vzdělávání nadaného žáka.

(2) Při předčasném vstupu do vzdělávacího procesu daného stupně vzdělávání je třeba

zvažovat především specifika žáka a úroveň jeho sociální zralosti.

(3) Před zahájením akceleračního vzdělávání žáka (přeřazení do vyššího ročníku bez

absolvování předchozího ročníku) je nezbytné vyjádření školského poradenského zařízení,

souhlas vedení školy, zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka.

(4) Princip akcelerace je často doprovázen metodami obohacování, oba přístupy se při

vzdělávání nadaného žáka doplňují.

(5) Princip akcelerace umožňuje seskupování žáků podle úrovně dosažených

kompetencí, vytváření věkově heterogenních skupin. Tyto vzdělávací programy vyhovují

zejména žákům s rychlým učebním tempem.

(6) Pro žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají žáci

stejných nebo různých ročníků v některých předmětech
44

.

(7) Škola ve ŠVP specifikuje druh péče o tyto žáky a způsob jejich vzdělávání, může

přistoupit i k variantě skupiny s akceleračním vzděláváním, kdy žáci vybraní do této skupiny

mohou zvládnout učivo o rok nebo dva rychleji.

(8) Při akcelerovaném vzdělávání žáka dbá škola na návaznost dalších vzdělávacích

možností pro žáka, který je akcelerován (přechod žáka na SŠ, VOŠ, VŠ). Pokud nebude tato

návaznost zajištěna, postrádá akcelerační přístup smysl.

(9) Škola umožňuje prostupnost vzdělávání pro žáky, především možnost návratu do

původní třídy, pokud se akcelerační přístup ukáže jako nevhodný.

(10) Při akcelerační variantě vzdělávání žáka je nutné vypracování IVP, ve kterém

bude podrobně monitorován průběh jeho vzdělávání.

Čl. V Podpůrné program

43

Akcelerace vzdělávání – rozumí se urychlený model vzdělávání.
44

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí,

žáků a studentů mimořádně nadaných.
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(1) Škola, ve které byli identifikováni a dále se vzdělávají tito žáci, připravuje také

podpůrné programy zaměřené na oblast prevence problémů v sociálních vztazích, získávání

sociálních dovedností a adekvátního sebeobrazu žáka.

(2) Škola vytváří pro jednostranně nadané žáky programy, které jsou zaměřené na

rozšíření všeobecné informovanosti a zájmové orientace.

Čl. VI Vedení dokumentace

(1) O obsahu, průběhu vzdělávání a další péči poskytované žákovi ve škole, provádí

záznam odpovědný pedagogický pracovník školy, obvykle třídní učitel ve spolupráci s

učitelem-koordinátorem tvorby ŠVP, výchovným poradcem, učitelem příslušného předmětu

případně se školním psychologem nebo školním speciálním pedagogem. Záznam je součástí

osobní dokumentace žáka.

(2) Vedení dokumentace žáka se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních dat

a údajů.

Čl. VII Zjišťování mimořádného nadání

(1) Identifikaci nadaných dětí a nominovaných žáků provádí školské poradenské

zařízení ve spolupráci s rodinou, školou nebo zletilým žákem.

(2) Identifikace vychází ze závěrů pozorování dítěte nebo žáka v rodině, z výsledků

pedagogické diagnostiky (včetně pozorování) a z výsledků diagnosticko-intervenčního

procesu ve školském poradenském zařízení.

(3) Pedagogicko-psychologické vyšetření žáka zahrnuje zejména:

a) analýzu anamnestických dat zjištěných z rodinné anamnézy včetně

předškolního vývoje dítěte;

b) zjištění osobnostních charakteristik a vlastností nadaných (včetně sociálních);

c) standardizovaný individuální nonverbální nebo verbální test

kognitivních předpokladů se zaměřením na rozbor akcelerovaných výkonů žáka;

d) test tvořivosti;

e) analýzu výsledků pedagogické diagnostiky;

f) specifika práce s učivem a strategie myšlení;

g) analýzu zájmové činnosti žáka.

(4) Kontrolní vyšetření provádí školské poradenské zařízení jedenkrát v průběhu

školního roku.
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Čl. VIII Závěrečná doporučení a ustanovení

(1) V rámci akcelerace i obohacování učiva může učitel zvolit i metodu vrstevnického

učení, kdy žák funguje ve třídě jako tutor. Při tomto přístupu však je nutné předcházet

nebezpečí, že žák přestane rozvíjet své schopnosti, proto tato forma v žádném případě nesmí

být nadužívána nebo dokonce využívána jako opatření jediné. Musí být dobrovolná a

doporučuje se využívat v rozsahu maximálně 2 vyučovacích hodin týdně.

(2) Nadání se u konkrétního žáka může vyskytovat současně s další speciální

vzdělávací potřebou (SPUCH, ADHD atd.), která může rozvoj nadání nebo jeho projevy

znesnadňovat. Je třeba přihlížet také k okolnostem příslušnosti k jiné národnosti nebo etniku,

která může ovlivňovat rozvoj mimořádného nadání zejména na počátku vzdělávací dráhy,

především ve vztahu ke špatné znalosti vzdělávacího jazyka.

(3) Tyto okolnosti je nutné zohlednit ve fázi identifikace žáků i při volbě vhodných

vzdělávacích opatření.

(4) Při akceleraci žáka, kdy je žák přeřazen do vyššího ročníku studia bez absolvování

předchozího, se doporučuje vynechání maximálně 2 studijních ročníků v průběhu základního

nebo středoškolského studia.

PhDr. Jana Zapletalová

IPPP ČR