Posudek na diplomovou práci Moniky Pánkové Nadaný žák v současné škole

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem. Jejím cílem je, jak autorka hned

v úvodu uvádí, „ seznámit čtenáře s problematikou nadaných žáků a vytvořit teoretický

přehled tohoto tématu“. V teoretické části práce autorka nejprve vysvětluje základní pojmy,

zabývá se charakteristikou nadaného žáka, jeho identifikací, vzděláváním a také

problematikou učitele ve vztahu k nadanému žákovi. V praktické části pak prezentuje svůj

výzkum, jehož cílem je ověřit autorčin předpoklad, že „povědomí o nadaných dětech mezi

lidmi je malé“ a konkrétně zjistit „míru znalostí o problematice nadaných“.

Jestliže cíl práce, tak jak je uveden, je dosti problematický (cílem diplomové práce není

někoho s něčím seznamovat, ale dokázat vlastní schopnost na základě odborné literatury,

eventuálně i vlastní zkušenosti vypracovat odborný text) pak cíl vlastního výzkumu a zvláště

hypotézy (potažmo příslušné dotazníkové položky k nim se vztahující), jsou málo

smysluplný. Jaký smysl z hlediska „povědomí o nadaných dětech“ má hypotéza, že,

parafrázuji, znalost existence zákona o dětech se speciálními vzdělávacími potřebami bude

celkově nízká? Nebo proč by široká veřejnost měla znát v souvislosti s nadanými dětmi

takové speciální pojmy jako je akcelerace a enrichment? Nebylo by vhodnější zaměřit svůj

výzkum na učitele a těm klást třeba i tyto otázky, ale hlavně zjišťovat jejich zkušenosti s prací

s nadanými dětmi?

Příslušná formulace cíle práce na některých místech ovlivňuje i její dikci. Rozhodně není

vhodné v odborné práci, kterou by diplomová práce jistě měla být, používat takové obraty,

jako „hypotéza se mi potvrdila“.

Nicméně. Práce má logickou strukturu. Vychází z dostatečného počtu víceméně relevantních

zdrojů. Je zde i několik zdrojů anglicky psaných. I výzkum je z hlediska formálního dobře

zpracován. V práci nejsou větší chyby či překlepy.

Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi dobře

a velmi dobře.
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